
                 

 

 

 

 

 

     

 

 

 

 

 
 
 
 

HOTĂRÂRE  
 

 cu privire la  încheierea Actului adițional nr.1 la Acordul de parteneriat nr. 
13158/38158/24.11.2022 încheiat între Județul Olt și Spitalul Județean de Urgență 

Slatina în vederea depunerii, respectiv implementării proiectului „Reabilitarea, 
modernizarea și dotarea ambulatoriului din cadrul Spitalului Județean de 

Urgență Slatina” 
 

 
PLANUL NAȚIONAL DE REDRESARE ȘI REZILIENȚĂ   
Pilonul V: Sănătate și reziliență instituțională 
COMPONENTA: 12 - Sănătate 
INVESTIȚIA: 1. Dezvoltarea infrastructurii medicale prespitalicești 
Investiția specifică: I1.3 Unități de asistență medicală ambulatorie 
Apel de proiecte: MS-0013 

 
Având în vedere: 
➢ Referatul de aprobare nr. 7507/20.06.2023 al Președintelui Consiliului Județean Olt; 
➢ Raportul  nr. 7511/20.06.2023 al  Serviciului Dezvoltare Regională;  
➢ Avizul  nr.7785/27.06.2023  al Comisiei pentru studii economico-sociale, buget-

finanţe, integrare europeană, administrarea domeniului public şi privat; 
➢ Avizul nr. 7855/28.06.2023 al Comisiei pentru administraţie publică, juridică, 

apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor omului şi relaţii cu cetăţenii; 
➢ Avizul nr. 7777/27.06.2023 al Comisiei pentru organizarea si dezvoltarea 

urbanistica, realizarea lucrarilor publice, ecologie si protectia mediului, conservarea 
monumentelor istorice si de arhitectura; 

➢ Prevederile Secțiunii 2–Informații despre apelul de proiecte și a Secțiunii 3-Etapele 
de derulare ale unui proiect din Ghidul beneficiarului pentru investiția specifică: I1.3. 
Unități de asistență medicală ambulatorie din cadrul pilonului V: Sănătate și 
reziliență instituțională - componenta 12: Sănătate - investiția I1. Dezvoltarea 
infrastructurii medicale prespitalicești, aprobat prin Ordinul ministrului sănătății      
nr. 2735/2022; 

➢ Prevederile Instrucțiunii nr. 1/21.09.2022 emisă de Ministerul Sănătății pentru 
asigurarea unei abordări unitare în vederea derulării I1.3. Unități de asistență 
medicală ambulatorie; 



➢ Prevederile Contractului de finanțare nr. 101/15.03.2023 încheiat între Consiliul 
Județean Olt și Ministerul Sănătății, înregistrat la Consiliul Județean Olt sub nr. 
3172/15.03.2023; 

➢ Prevederile art. 44 și art. 45 din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, 
cu modificările și completările ulterioare; 

➢ Prevederile art.6 alin.(1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.64/2009 privind 
gestionarea financiară a instrumentelor structurale și utilizarea acestora pentru 
obiectivul convergență, aprobată cu modificări prin Legea nr.362/2009, cu 
modificările și completările ulterioare;  

➢ Prevederile Hotărârii Consiliului Județean Olt nr. 137/29.09.2022 cu privire la: 
aprobarea proiectului „Reabilitarea, modernizarea și dotarea ambulatoriului din 
cadrul Spitalului Județean de Urgență Slatina” și a cheltuielilor legate de proiect, 
modificată și completată prin Hotărârea Consiliului Județean Olt nr.171/24.11.2022; 

➢ Prevederile Hotărârii Consiliului Județean Olt nr. 23/26.01.2023 cu privire la: 
aprobarea bugetului Județului Olt pe anul 2023 și estimări pe anii 2024-2026, cu 
rectificările ulterioare, 
 
În temeiul prevederilor art.173 alin.(1) lit. b), d) și e), alin.(5) lit. c), alin. 7 lit. a), 

art.182 alin.(1) și alin.(4) coroborat cu art.139 alin.(1) și alin. (3) lit. d) și f) și art.196 
alin.(1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
CONSILIUL JUDEŢEAN OLT adoptă prezenta hotărâre. 

 
        Art. 1. Se aprobă încheierea Actului adițional nr.1 la Acordul de parteneriat nr. 
13158/38158/24.11.2022 încheiat între Județul Olt și Spitalul Județean de Urgență 
Slatina în vederea depunerii, respectiv implementării proiectului „Reabilitarea, 
modernizarea și dotarea ambulatoriului din cadrul Spitalului Județean de Urgență 
Slatina”  în baza Hotărârii Consiliului Județean Olt nr. 137/29.09.2022, modificată și 
completată prin Hotărârea Consiliului Județean Olt nr. 171/24.11.2022, în forma 
înscrisă în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
         Art. 2. Se împuternicește Președintele Consiliului Județean Olt, domnul Marius 
Oprescu, să semneze Actul adițional prevăzut la art. 1. 
         Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică Direcţiei Economice, Buget-Finanțe, 
Serviciului Dezvoltare Regională din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului 
Județean Olt, Spitalului Județean de Urgență Slatina pentru aducere la îndeplinire, 
Președintelui Consiliului Județean Olt, precum și Instituției Prefectului – Județul  Olt. 

 
PREŞEDINTE 

Marius OPRESCU  
 
 
       Contrasemnează,  

Secretarul  General al Județului, 
Marinela-Elena ILIE    

 
Slatina, 29.06.2023 
Nr. 104 
 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 27 de voturi “pentru” și o neparticipare la vot. 



 1 

                                            Anexă la  Hotararea Consiliului Judetean Olt   nr. 104/29.06.2023 

 

Actul adițional nr. 1  la Acordul  de Parteneriat nr. 13158/38158/24.11.2022   

 

Având în vedere Hotărârea Consiliului Județean Olt nr. 137/29.09.2022, modificată și completată 
prin Hotărârea Consiliului Județean Olt nr. 171/24.11.2022, și în temeiul prevedrilor art. 3 din 
Acordul de Parteneriat, 

 

Părțile 

JUDEȚUL OLT, cu sediul în Bld. Alexandru Ioan Cuza nr. 14, Municipiul Slatina, județul Olt,         
tel. 0249/431080, fax. 0249/431122, e-mail: cjolt@cjolt.ro , cod fiscal 4394706, reprezentat legal 
prin dl. Oprescu Marius – Președinte al Consiliului Județean Olt,  în calitate de Ordonator 
principal de credite și Lider de parteneriat, denumit ȋn continuare “Solicitant”  

 

și 

 

SPITALUL JUDEŢEAN DE URGENȚĂ SLATINA, cu sediul în Str. Crisan, nr. 5, Municipiul 
Slatina, județul Olt, tel. 0249/418962, fax. 0249/418963, e-mail: secretariat@spjslatina.ro,           
cod fiscal 4394927, reprezentat prin dna. NICOLAE ANGELA  – Manager al Spitalului Județean 
de Urgență Slatina, în calitate de Ordonator terțiar de credite și Partener, denumit ȋn continuare 
“ Unitatea sanitară beneficiară”  

 

denumite ȋn continuare, individual “Parte” şi ȋmpreună “Părţi” 

 

au convenit încheierea prezentului Act adițional, conform reglementărilor legale în vigoare, 
convenind următoarele: 

Art. I.  La Articolul 3 din Acordul de Parteneriat  nr. 13158/38158/24.11.2022 , după punctul 3 se 
introduc punctele 4 și 5, după cum urmează: 

,,4. Rolurile şi responsabilităţile sunt descrise în tabelul de mai jos şi corespund prevederilor din 
Cererea de finanţare: 

 

Valoarea totală proiect: 25.014.918,71 lei cu TVA 

 

 

ORGANIZAŢIA 
ROLURI ŞI RESPONSABILITĂŢI 

ACTIVITĂŢI/SUBACTIVITĂŢI 

JUDEȚUL Olt 
(Lider de parteneriat) 

Liderul de proiect este responsabil de implementarea proiectului și 
derulează procedurile de achiziție publică. 

Liderul de proiect este responsabil de urmărirea execuției lucărilor și va 
achiziționa dotările prevăzute prin proiect. 

SPITALUL JUDEȚEAN 
DE URGENȚĂ  

SLATINA 
(Partener) – beneficiar 

eligibil 

Partenerul oferă asistență tehnică de specialitate Liderului de proiect. 

Partenerul va prelua spațiile nou create prin proiect precum și dotările 
aferente. 



 2 

5. Contribuţia la co-finanţarea cheltuielilor totale ale proiectului 

Partenerii vor asigura contribuţia la co-finanţarea cheltuielilor totale ale proiectului aşa cum este 
precizat în Cererea de finanţare şi în prezentul acord. 

Organizația 
Valoarea contribuției 

la total cheltuieli 
eligibile (în lei și %) 

Valoarea 
contribuției la total 

cheltuieli neeligibile 
(în lei și %) 

Valoarea contribuției la 
valoarea totală a 
proiectului (%) 

JUDEȚUL Olt 
(Lider de parteneriat) 

3.431.208,42 lei fara 
TVA  

4.400.615,09 lei fara 
TVA 

7.831.823,51 lei fara 
TVA 

4.083.138,02 lei cu 
TVA 

16,32% 

5.236.731,95 lei cu 
TVA 

20,93% 

9.319.869,98 lei cu TVA 
37,26% 

SPITALUL 
JUDEȚEAN DE 

URGENȚĂ  SLATINA 
(Partener) – 

beneficiar eligibil 

0 lei 0 lei 0 lei 

 

  Art. II. Toate celelalte prevederi ale Acordului de Parteneriat nr. 13158/38158/24.11.2022  rămân 
neschimbate. 

Art. III. Prezentul Act adițional face parte integrantă din Acordul de parteneriat 
nr.13158/38158/24.11.2022 . 

Art. IV. Prezentul act adițional este încheiat în două exemplare originale, câte unul pentru fiecare 
parte și intră în vigoare la data semnării lui. 

 

Pentru Ordonator principal de credite și Solicitant       Pentru Unitatea sanitară beneficiară  

JUDEȚUL OLT                                                                          SPITALUL JUDEŢEAN DE  

                                                                                                       URGENTA  SLATINA  

Președinte al Consiliului Județean Olt                                          Manager 

OPRESCU MARIUS                                                                    NICOLAE ANGELA                                    

 

 

             Director Executiv                                                   Director Financiar-Contabil 
Direcția Economică, Buget-Finanțe                                  Diana-Gabriela VOICULEȚ                        
          Constanța DUMITRU 
 
 
 
 
           Șef serviciu                                                                           Șef birou                                               
Serviciul Juridic-Contencios                                         Biroul Juridic și Relații Publice 
 Ana-Venera ȘTEFĂNESCU                                                Sebastian Nicolae VLAICU 

 

 

             Șef serviciu 
Serviciul Dezvoltarea Regională 
         Daniela LUNGU 


